
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  23 DEL  01-04-2020

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON "POIESIS" - SOCIETA' COOPERATIVA

SOCIALE -  PER L'ATTIVAZIONE DI UN PROGRAMMA DI VOLONTARIATO
SOCIALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di aprile alle ore

12:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

       VISTA la necessità di istituire un servizio di volontariato sociale per rispondere in
modo appropriato alle necessità dei cittadini, in materia di opportunità di lavoro e di
finanziamento, di assistenza fiscale a pensionati, lavoratori e famiglie, a tutela dei loro
diritti;
e
         VISTO il progetto di volontariato sociale presentato da Poiesis Società
Cooperativa Onlus di Macerata dal titolo “SERVIZI AL CITTADINO”, con allegato
schema di convenzione per la disciplina dei rapporti fra il Comune di Monte San
Martino e Poiesis, avente durata di 1 (uno) anno,
prorogabile o rinnovabile per volontà delle parti;

        CONSIDERATO che il progetto di volontariato sociale prevede l’impiego di 1
(uno) operatore qualificato che dovrà assicurare la presenza negli uffici comunali per
almeno 15 ore settimanali, per il quale sarà riconosciuto il compenso totale di €
10.440,00, comprensivo di ogni onere, per l’intera durata del progetto;

     RITENUTO la proposta meritevole di condivisione e di approvazione, facendola
decorrere da aprile 2020;

     INTESO FINANZIARE la spesa di € 10.440,00 con le disponibilità del cap. 4000
del bilancio di previsione degli esercizi di competenza;

    VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

       VISTO il d.lgs. del 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

      VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

       VISTO lo Statuto Comunale;

       VISTO il Regolamento di contabilità;

     VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante del
presente dispositivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



2. DI APPROVARE il progetto di volontariato sociale dal titolo “SERVIZI AL
CITTADINO”, presentato da “Poiesis” - Società Cooperativa Sociale Onlus di
Macerata.

3. DI APPROVARE la convenzione che ne regola i rapporti, allegata al presente atto e
parte integrante di esso.

4. DI DARE ATTO che il programma sarà realizzato nella forma del volontariato
sociale.

5. DI INCARICARE il Servizio proponente della stipulazione dell’atto, autorizzandolo
ad apportarvi le modifiche di rilievo non sostanziale che si rendono necessarie o
opportune al momento della firma.

6. DI DARE ATTO che il progetto ha la durata di 1 (uno) anno, a decorrere da Aprile
2020 e  scadenza Marzo 2021.

7. DI FINANZIARE la spesa totale di € 10.440,00, con le disponibilità del Capitolo
4000 del bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2020 e 2021, dando atto che la
dotazione finanziaria assegnata con il presente atto potrà essere modificata per
sopravvenute esigenze, secondo le modalità definite dal Regolamento di contabilità, ai
sensi dell’articolo 177 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

8. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari
ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

9. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività del provvedimento, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



(Convenzione Allegata alla deliberazione Giunta Comunale n._________ del
___________________)

Addì ________ del mese di __________ dell'anno 2020,  nella Residenza Civica
Municipale di Monte San Martino

FRA

1. Il Comune di Monte San Martino, con sede legale in Piazza XX Settembre n. 4 – P.I.
00269700431 – nel seguito indicato “Il Comune”, rappresentato, ai fini della
stipulazione del presente atto, dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del
Servizio, il quale vi interviene in esecuzione della deliberazione Giunta Comunale
n______ in data _______________

E

2. POIESIS SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in
MACERATA (Prov. MC) Via B. CROCE n. 10 - Cap 62100- Codice Fiscale e Partita
IVA 01868760438, rappresentata dal Presidente MASSIMO SURDO, nato a GINEVRA
(SVIZZERA) il 06/12/1971 - Codice Fiscale SRDMSM71T06Z133Y, nel seguito
indicata come “POIESIS”

PREMESSO

CHE “POIESIS” ha presentato al Comune un progetto innovativo di
volontariato sociale e che il Comune stesso ha fatto proprio con deliberazione Giunta
Comunale n__________ del__________, approvandone la presente convenzione che ne
regola i rapporti.

       PER quanto sopra premesso

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Articolo 1
   Oggetto, compiti e finalità del servizio

Il Comune si avvale della collaborazione di Poiesis per la realizzazione di un progetto
“SERVIZI AI CITTADINI”, finalizzato a sviluppare la migliore lettura dei bisogni
della popolazione, a rispondere alle loro necessità in materia di opportunità di lavoro e

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



di finanziamento ed a fornire assistenza fiscale a pensionati, lavoratori e famiglie.
offre assistenza fiscale a cittadini, lavoratori, pensionati e
Per lo svolgimento di tali attività, Poiesis metterà a disposizione 1 (uno) volontario che,
in base all’evoluzione delle esigenze del Comune, dovrà assicurare la presenza negli
uffici comunali per almeno 15 ore settimanali.
Il socio volontario sarà munito di copertura assicurativa INAL, di Polizza assicurativa
RCT/RCO, nell’osservanza degli obblighi in materia di sicurezza ai sensi del d.lgs. 81
del 2008.

Articolo 2
Oneri economici

Il Comune verserà alla ONLUS il contributo totale di € 10.440,00 per erogazione
liberale, a condivisone delle finalità generali della stessa. I pagamenti dovranno
avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario sul c/c intestato alla ONLUS
(IBAN IT79L0200821204000103509609, eventuali variazioni di IBAN dovranno
essere comunicate prontamente a carico della ONLUS medesima).
Il caso di cessazione anticipata del programma di volontariato, saranno versati alla
ONLUS i compensi maturati nei mesi prestati.

Articolo 3
Durata

L'attività di supporto con volontariato sociale POIESIS è sperimentata per 1 (uno) anno,
con decorrenza aprile 2020 e scadenza marzo 2021.
La presente è prorogabile o rinnovabile per espressa volontà delle parti.

Articolo 4
Disposizioni finali

Il Comune ha facoltà di effettuare controlli, richiedere relazioni su specifici aspetti del
servizio.
Recapiti della Cooperativa sono: telefono 333 273 9940 telefono e whatsapp 349 08 17
819 e-mail info@cooperativapoiesis.it PEC info@pec.cooperativapoiesis.it
Per quanto non previsto dalla presente convenzione le Parti fanno riferimento alle
norme vigenti.
Per controversie relative alla validità, risoluzione ed esecuzione della presente
convenzione, le Parti stabiliscono che sarà competente il Foro di Macerata.

Articolo 5
Registrazione

La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione fiscale in caso d'uso, ai sensi
degli articoli 5 e 40 del DPR 26 aprile 1986, n. 131.

Letto, approvato e sottoscritto

IL COMUNE
POIESIS Soc. Coop.Soc. ONLUS

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 1338                         li, 10/04/2020

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 10/04/2020

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 01/04/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 01-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


